Fait à Milan, le 7 des calendes de mai, sous le consulat d'Honorius, consul pour la troisième fois, et d'Eutychianus. 398.

*Authentique extraite de la nouvelle 123, chap. 31.*

Par le droit nouveau, on punit un tel crime par le fouet ou l'exil; mais si le coupable a troublé les saints mystères, ou a empêché qu'on les célèbre, qu'il soit puni de mort. Il en est de même à l'égard des litanies; la simple injure est punie par le fouet et l'exil; mais celui qui les a troublées est puni de mort. Nous défendons aux laïcs de faire des litanies sans clercs, parce qu'elles ne doivent pas être faites sans oraisons et sans croix,

10. *Imp. Arcadius et Honorius, AA. Theodoro, P. P.*

Si quis in hoc genus sacrilegii proruperit, ut in ecclesias catholicas irruens, sacerdotibus et ministris, vel in ipso cultu, loquatur aliquid importet injuriæ: quod geritur, à provinciæ rectoribus animadvertatur, atque ita provinciæ moderator, sacerdotum, et catholicæ ecclesiæ ministrorum, loci quoque ipsius, et divini cultus injuriam capitali in convictos, seu confessos reos sententia noverit vindicandum: nec expectet, ut episcopus injuriæ propriæ ultionem deposcat, cui sanctitas ignoscendi gloriam dereliquit. Sitque cunctis laudabile, factas atroces sacerdotibus aut ministris injurias, veluti crimen publicum persequi, ac de talibus reus ultionem mereri. Quòd si multitudo violenta à civilis apparitoris executione, et adminiculo ordinum vel ordinatorum possessorumve non poterit flagitari, quòd se armis aut locorum difficultate tueatur: præsidens provinciarum, et militari auxilio per publicas litteras appetito, competentem vindictam tali excessui imponere non morentur.

Dat. 7 cal. maii, Med. Honorio III. et Eutychiano, Coss. 398.

*Authent. ex novell. 123, cap. 31.*

Sed novo jure pro tali injuria verberatur, aut in exilium mittitur. Sed si sacra ministeria turbaverit, vel celebrare prohibuerit, capite puniatur. Idem est et in litanis; nam pro injuria verberatus, exilio tradatur: si eas concusserit, capite plectatur. Laicis facere litanias interdiximus sine clericis, quæ sine orationibus et sine cruce fieri non debent.

11. *Idem* AA. *Eutychiano*, P. P.

In ecclesiis, quæ in possessionibus ( ut fieri solet ) diversorum, vicis vel etiam quibuslibet locis sunt constitutæ, clerici non ex alia possessione, vel vico, sed ex eo ubi ecclesiam esse constiterit, ordinentur : ut propriæ capitacionis onus ac sarcinam recognoscant : ita ut pro magnitudine vel celebritate uniuscujusque vici, ecclesiis certus judicio episcopi clericorum numerus ordinetur.